
CARTA - BRONZE

Vigência: 2/5/2022

FAIXAS DE PESO (g)
CARTA CARTA REGISTRADA CARTA REGISTRADA + AR

         Até              20  R$                               2,35  R$                                     9,35  R$                                 16,35 
Mais de   20  até  50  R$                               3,25  R$                                   10,25  R$                                 17,25 
Mais de   50 até 100  R$                               4,50  R$                                   11,50  R$                                 18,50 
Mais de 100 até 150  R$                               5,50  R$                                   12,50  R$                                 19,50 
Mais de 150 até 200  R$                               6,50  R$                                   13,50  R$                                 20,50 
Mais de 200 até 250  R$                               7,50  R$                                   14,50  R$                                 21,50 
Mais de 250 até 300  R$                               8,55  R$                                   15,55  R$                                 22,55 
Mais de 300 até 350  R$                               9,55  R$                                   16,55  R$                                 23,55 
Mais de 350 até 400  R$                             10,55  R$                                   17,55  R$                                 24,55 
Mais de 400 até 450  R$                             11,55  R$                                   18,55  R$                                 25,55 
Mais de 450 até 500  R$                             12,55  R$                                   19,55  R$                                 26,55 

OBS: Aos objetos com peso superior a 500g, serão aplicadas as mesmas condições de VALOR e prestação do SEDEX.

 Serviços Adicionais 
 Registro  R$                               7,00 
 Aviso de Recebimento  R$                               7,00 
 Mão Própria  R$                               8,25 
 Posta Restante Pedida  R$                               3,35 

 R$                           100,00 

2%

 Indenização Automática  R$                               2,10 

 Transcrição-Braille  R$                               3,85 

MFD/Estampa: 8015-2
Chancela: 8016-0

MFD/Estampa: 8027-6
Chancela: 8025-0

MFD/Estampa: 8029-2
Chancela: 8028-4

 Valor Declarado Máximo 
Nacional 

 Valor Declarado (sobre o 
valor do objeto) 



E-CARTA - BRONZE

Vigência: 31/1/2022

CANAL QUANTIDADE DE PÁGINAS

68039 68039 68039
E-Carta Fácil (SMT) 1  R$   2,51  R$       8,53  R$     14,55 

Página adicional  R$   0,17  R$       0,17  R$       0,17 

CANAL QUANTIDADE DE PÁGINAS

2  R$   2,51  R$       8,53  R$     14,55 

Página adicional  R$   0,17  R$       0,17  R$       0,17 

E-CARTA 
Simples

E-CARTA 
Registrado

E-CARTA 
Registrado 

com AR

E-CARTA 
Simples

E-CARTA 
Registrado

E-CARTA 
Registrado 

com AR

(1) 11320
(2) 11312

(1) 11363
(2) 11355

(1) 11401
(2) 11398

Transmissão de arquivos (1) 
ou integração com sistema e-

Carta (2)



TELEGRAMA POR PÁGINA

Vigência:

Meio de Acesso Telegrama SEM ICMS ICMS DE 25% ICMS DE 27% ICMS DE 28% ICMS DE 29%
Agência Balcão 14,13 18,84 19,36 19,63 19,90
Telefone Fonado 11,77 15,69 16,12 16,35 16,58
Internet Via Internet 9,76 13,01 13,37 13,56 13,75



TELEGRAMA POR PÁGINA

2/5/2022

ICMS DE 30% ICMS DE 32%
20,19 20,78
16,81 17,31
13,94 14,35



V-Post

Vigência: 2/5/2022

Preços - Valores expressos em R$
Folhas por objeto Páginas por objeto Preço

Até 1 Até 2 20,81
2 a 5 3 a 10 21,71

6 a 10 11 a 20 24,63
11 a 15 21 a 30 26,30
16 a 20 31 a 40 28,97
21 a 25 41 a 50 30,64
26 a 30 51 a 60 33,31
31 a 35 61 a 70 34,98
36 a 40 71 a 80 37,65
41 a 45 81 a 90 39,32
46 a 50 91 a 100 42,04
51 a 55 101 a 110 43,71
56 a 60 111 a 120 46,38
61 a 65 121 a 130 48,05
66 a 70 131 a 140 50,72
71 a 75 141 a 150 52,39
76 a 80 151 a 160 55,06
81 a 85 161 a 170 56,73
86 a 90 171 a 180 59,40

Informações Complementares:
a) A unidade de tarifação será página;
b) Produção somente monocromática - Impressão na cor preta e suas tonalidades (ex: cinza);
c) Mensagens produzidas em folhas tamanho A4;
d) Produção de objetos de 1 folha com impressão dos dois lados do papel;
e) Produção de objetos com mais de 1 folha somente com impressão em um dos lados do papel;
f) Preço do serviço cobrado pelo código 12629.

Serviços agregados (inclusos nos preços):
a) Tratamento de dados e informações;
b) Autoenvelopamento de objetos compostos por 1 folha;
c) Inserção em envelope fornecido pelo cliente para objetos compostos de 1 a 90 folhas.

Serviços Adcionais (não inclusos nos preços):
a) Mão Própria (MP) (Código: 02): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.



E-CARTA SIMPLES Vigência: 31/01/2022

Informações Gerais

Serviços/ Itens inclusos no preço

a) Captação eletrônica dos dados da mensagem

b) Tratamento de dados

c) Produção da mensagem

d) Autoenvelopamento da mensagem

e) Fraqueamento da mensagem

f) Postagem da mensagem

g) Encaminhamento e tratamento da mensagem em âmbito nacional

h) Distribuição da mensagem

Serviços opcionais (não inclusos no preço)

a) Interrupção do Tratamento Eletrônico (código 1124-0) R$ 0,15

b) Interrupção da Produção dos Objetos (código 1074-0) R$ 0,76

Informações Complementares

a) Mensagens monocromáticas impressas na cor preta e suas tonalidades (cinza, etc)

b) Mensagens produzidas em folhas tamanho A4.

c) Mesangens autoenvelopadas com até 5 (cinco) folhas.

d) Limite máximo de folhas por mensagem produzida: 5



E-CARTA REGISTRADO Vigência: 31/01/2022

Informações Gerais

Serviços/ Itens inclusos no preço
a) Captação eletrônica dos dados da mensagem
b) Tratamento de dados e informações da mensagem
c) Produção da mensagem
d) Envelopamento/ Autoenvelopamento da mensagem
e) Fraqueamento da mensagem
f) Postagem da mensagem
g) Encaminhamento e tratamento da mensagem em âmbito nacional
h) Distribuição da mensagem
i) Registro Nacional

j) Substrato físico de impressão (papel) e envelopes

Serviços opcionais (não inclusos no preço)
a) Mão Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.
b) Interrupção do Tratamento Eletrônico (código 1124-0) R$ 0,15
c) Interrupção da Produção dos Objetos (código 1074-0) R$ 0,76

Indenizações
1) Por extravio, espoliação ou avaria (total ou parcial):
Devolução dos preços postais e serviços adicionais pagos e valor relativo à indenização con
Tarifas de Serviços Nacionais, vigentes na data de solicitação de pagamento da indenização.
2) Por atraso na entrega:

Devolução de 10% do valor da postagem. Os valores referentes aos serviços adicionais adqui

Informações Complementares
a) Mensagens monocromáticas impressas na cor preta e suas tonalidades (cinza, etc).
b) Mensagens produzidas em folhas tamanho A4.
c) Mensagens autoenvelopadas com até 5 (cinco) folhas.
d) A partir de 6 (seis) folhas será realizada inserção em envelope padrão.

e) Limite máximo de folhas por mensagem produzida: 100





E-CARTA REGISTRADO COM AR DIGITAL Vigência: 31/01/2022

Informações Gerais

Serviços/ Itens inclusos no preço
a) Captação eletrônica dos dados da mensagem
b) Tratamento de dados e informações da mensagem
c) Produção da mensagem e do AR Digital
d) Envelopamento/ Autoenvelopamento da mensagem
e) Fraqueamento da mensagem
f) Postagem da mensagem
g) Encaminhamento e tratamento da mensagem em âmbito nacional
h) Distribuição da mensagem
i) Digitalização do AR Digital e entrega da imagem digitalizada
j) Armazenamento lógico e físico do AR Digital por 30 dias
k) Registro Nacional
l) Aviso de Recebimento Digital

m) Substrato físico de impressão (papel) e envelopes

Serviços opcionais (não inclusos no preço)
a) Mão Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.
b) Interrupção do Tratamento Eletrônico (código 1124-0) R$ 0,15
c) Interrupção da Produção dos Objetos (código 1074-0) R$ 0,76
d) Armazenamento Lógico (Mês adicional): R$ 0,08
e) Armazenamento Físico (Mês adicional): R$ 0,23

Indenizações
1) Por extravio, espoliação ou avaria (total ou parcial):
Devolução dos preços postais e serviços adicionais pagos e valor relativo à indenização constante na T
Tarifas de Serviços Nacionais, vigentes na data de solicitação de pagamento da indenização.
2) Por atraso na entrega:

Devolução de 10% do valor da postagem. Os valores referentes aos serviços adicionais adquiridos não s

Informações Complementares
a) Mensagens monocromáticas impressas na cor preta e suas tonalidades (cinza, etc).
b) Mensagens produzidas em folhas tamanho A4.
c) Mensagens autoenvelopadas com até 5 (cinco) folhas.
d) A partir de 6 (seis) folhas será realizada inserção em envelope padrão.

e) Limite máximo de folhas por mensagem produzida: 100





EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX CONTRATO 0305-0; 0322-0/ SEDEX REVERSO 0307-7; 0324-7
PACOTE BRONZE
Postagem Agências

Preços em R$

 Peso(gr) L1 L2 L3 L4 E1 E2 E3 E4 N1
  0 a 300 10,68 10,90 11,13 11,36 20,40 20,85 21,31 22,67 30,98 

301 a 500 11,97 12,23 12,48 12,73 21,14 21,61 22,09 23,49 32,28 
501 a   1.000 12,82 13,08 13,36 13,64 23,57 23,81 24,05 24,31 33,58 

1.001 a   2.000 16,09 16,43 16,79 17,12 26,00 26,27 26,54 26,81 40,47 
2.001 a   3.000 17,95 18,33 18,72 19,10 28,42 28,70 29,01 29,29 47,25 
3.001 a   4.000 19,40 19,81 20,23 20,63 31,29 31,60 31,92 32,26 54,18 
4.001 a   5.000 20,96 21,41 21,85 22,29 33,72 34,06 34,42 34,75 59,80 
5.001 a   6.000 22,27 22,74 23,23 23,71 36,42 36,81 37,17 37,55 65,56 
6.001 a   7.000 23,69 24,18 24,69 25,19 39,00 39,39 39,81 40,21 72,34 
7.001 a   8.000 25,03 25,56 26,10 26,63 41,71 42,16 42,57 43,01 79,24 
8.001 a 9.000 25,85 26,40 26,95 27,49 44,44 44,89 45,36 45,80 86,16 

9.001 A 10.000 26,42 26,98 27,54 28,10 47,43 47,92 48,41 48,90 93,08 
Kg Adicional 3,27 3,35 3,42 3,49 5,89 5,95 6,00 6,07 11,55 



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX CONTRATO 0305-0; 0322-0/ SEDEX REVERSO 0307-7; 0324-7
PACOTE BRONZE
Postagem Agências

  VIGÊNCIA: 31/01/2022

N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
43,37 55,76 65,05 41,24 52,66 63,57 72,91 49,09 62,69 75,68 86,80 
45,18 58,08 67,76 42,32 54,18 65,54 75,20 50,38 64,50 78,02 89,52 
47,00 60,44 70,51 43,42 55,72 67,51 77,48 51,69 66,33 80,37 92,24 
56,69 72,88 85,01 54,30 68,92 83,03 94,75 64,64 82,05 98,84 112,80 
63,80 89,80 108,69 65,07 79,97 102,30 119,71 77,46 95,20 121,79 142,51 
73,15 102,94 124,61 70,88 87,82 113,37 133,09 84,38 104,55 134,96 158,44 
80,73 113,62 137,52 85,73 104,31 132,46 154,07 102,06 124,18 157,69 183,42 
88,51 124,56 150,77 90,58 110,86 141,66 165,22 107,83 131,98 168,64 196,69 
97,66 137,44 166,38 96,28 118,56 152,47 178,31 114,62 141,14 181,51 212,27 

106,99 150,57 182,28 107,15 131,47 168,60 196,75 127,56 156,51 200,71 234,23 
116,31 163,70 198,16 112,95 139,31 179,63 210,08 134,47 165,85 213,84 250,10 
125,65 176,85 214,09 118,78 147,14 190,65 223,45 141,40 175,17 226,97 266,01 
15,58 21,93 26,54 14,73 18,24 23,65 27,70 17,54 21,72 28,15 32,98 



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SPP - SERVIÇO DE PROTOCOLO POSTAL 0303-4
PACOTE BRONZE 1
Postagem Agências

Preços em R$

 Peso(gr) L E N1 N2 N3 N4 N5 N6 I1
até 300 21,00 25,80 35,10 49,10 63,00 73,50 87,50 104,90 55,60 

301 a 1000 22,50 27,70 38,20 53,10 68,30 79,60 94,80 113,60 58,40 
1001 a 2000 24,90 30,30 45,80 64,10 82,40 96,00 114,40 137,10 73,00 
2001 a 3000 27,20 33,20 53,60 72,10 101,40 122,60 154,60 191,90 87,50 
3001 a 4000 30,00 36,60 61,30 82,70 116,30 140,60 177,30 220,10 95,30 
4001 a 5000 31,90 39,40 67,60 91,30 128,10 155,10 195,60 242,80 115,10 
5001 a 6000 34,20 42,50 74,10 100,00 140,50 170,10 214,40 266,20 121,70 
6001 a 7000 36,70 45,50 81,60 110,20 155,00 187,70 236,60 293,60 129,40 
7001 a 8000 39,00 48,80 89,50 120,80 169,90 205,60 259,30 321,70 143,90 
8001 a 9000 41,60 51,90 97,40 131,30 184,60 223,60 281,60 349,80 151,90 

9001 a 10000 43,90 55,40 105,00 141,80 199,40 241,50 304,30 377,80 159,50 
Kg Adicional 5,70 7,00 13,30 17,70 24,90 30,10 37,90 47,00 20,10 



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SPP - SERVIÇO DE PROTOCOLO POSTAL 0303-4
PACOTE BRONZE 1
Postagem Agências

  VIGÊNCIA: 31/01/2020

I2 I3 I4 I5 I6
70,80 85,50 98,00 116,10 152,60 
75,00 90,70 104,20 123,40 161,30 
92,60 111,50 127,30 149,60 191,50 

107,40 137,50 160,90 196,80 253,30 
118,10 152,30 178,70 219,50 281,20 
140,10 177,90 207,00 251,30 317,60 
148,90 190,20 221,90 270,30 340,90 
159,30 204,80 239,40 292,30 368,60 
176,50 226,30 264,20 321,80 403,40 
187,00 241,20 282,10 344,40 431,30 
197,50 255,90 299,90 367,00 459,50 
24,70 31,90 37,30 45,70 57,20 



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

PAC CONTRATO 0308-5 0329-8 / PAC REVERSO 0311-5; 0330-1
PACOTE BRONZE

Postagem Agências
Preços em R$   VIGÊNCIA: 31/01/2022

 Peso(gr) E1 E2 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4

0 a 500 15,99 16,68 16,84 17,01 19,03 21,33 23,80 28,56 19,60 23,71 39,83 54,66 22,79 27,57 46,31 63,56 

501 a 1000 17,13 17,86 18,05 18,22 20,40 22,85 25,50 30,60 20,77 25,03 41,28 56,42 24,15 29,10 48,00 65,60 

1001 a 2000 18,06 18,83 19,00 19,20 22,42 25,10 28,02 33,62 24,65 29,11 45,59 61,17 28,66 33,85 53,01 71,13 

2001 a 3000 21,58 22,49 22,72 22,96 26,79 30,00 33,49 40,18 28,41 33,33 50,30 66,81 33,04 38,76 58,49 77,69 

3001 a 4000 23,03 24,01 24,25 24,50 28,61 32,05 35,77 42,92 36,43 41,54 58,70 75,61 42,36 48,30 68,26 87,92 

4001 a 5000 24,63 25,66 25,93 26,19 30,59 34,27 38,25 45,90 38,14 43,46 60,85 78,17 44,35 50,53 70,75 90,90 

5001 a 6000 25,97 27,07 27,35 27,64 33,88 38,97 44,47 55,06 44,20 50,72 69,43 89,28 51,39 58,98 80,73 103,81 

6001 a 7000 27,44 28,60 28,90 29,19 37,41 43,04 49,11 60,80 47,23 54,21 73,40 94,21 54,92 63,03 85,35 109,55 

7001 a 8000 28,83 30,06 30,37 30,68 40,76 46,88 53,50 66,24 60,85 68,27 87,94 109,64 70,76 79,38 102,25 127,49 

8001 a 9000 29,67 30,94 31,25 31,56 42,76 49,18 56,12 69,48 62,57 70,24 90,20 112,44 72,76 81,68 104,88 130,74 

9001 a 10000 30,27 31,56 31,88 32,20 44,20 50,83 58,01 71,83 63,81 71,66 91,82 114,44 74,20 83,32 106,77 133,07 

Kg Adicional 3,76 3,92 3,95 4,00 5,48 6,30 7,20 8,90 7,90 8,89 11,38 14,19 9,19 10,34 13,23 16,50 



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

CORREIOS MINI ENVIOS CONTRATO 0423-5; 0422-7
PACOTE BRONZE
Postagem Agências

Preços em R$

 Peso(gr) E1 E2 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1
  0 a 300 10,82 11,28 11,39 11,51 12,88 14,42 16,10 19,32 12,81



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

CORREIOS MINI ENVIOS CONTRATO 0423-5; 0422-7
PACOTE BRONZE
Postagem Agências

  VIGÊNCIA: 31/01/2022

P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
15,01 17,32 20,09 14,90 17,45 20,14 23,36 



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  

SEDEX 10 0315-8 / SEDEX 12 0314-0 / SEDEX 10 REVERSO 0318-2 / SEDEX 12 REVERSO 0317-4
PACOTE BRONZE

Pacote Agências

Escala NACIONAL
Peso (gr) L1 L2 L3 L4 E1 E2 E3 E4

até 300 30,73 31,39 32,04 32,70 34,09 34,44 34,79 35,14 
301 a 500 31,83 32,51 33,18 33,86 36,06 36,43 36,80 37,18 

501 a 1.000 32,92 33,62 34,32 35,02 38,04 38,43 38,82 39,21 
1.001 a   2.000 36,42 37,20 37,97 38,75 41,87 42,31 42,74 43,17 
2.001 a   3.000 40,14 41,00 41,85 42,70 46,05 46,52 47,00 47,47 
3.001 a   4.000 43,64 44,57 45,50 46,43 50,56 51,09 51,61 52,13 
4.001 a   5.000 47,14 48,14 49,15 50,15 54,52 55,08 55,64 56,20 
5.001 a   6.000 50,42 51,50 52,57 53,64 58,92 59,52 60,13 60,74 
6.001 a   7.000 54,36 55,52 56,67 57,83 62,64 63,29 63,93 64,58 
7.001 a   8.000 57,64 58,87 60,09 61,32 67,04 67,73 68,43 69,12 
8.001 a   9.000 62,78 64,12 65,45 66,79 72,24 72,98 73,72 74,47 
9.001 a 10.000 67,81 69,26 70,70 72,14 77,31 78,11 78,91 79,71 

Kg Adicional 6,89 7,04 7,18 7,33 7,79 7,87 7,95 8,03



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  

SEDEX 10 0315-8 / SEDEX 12 0314-0 / SEDEX 10 REVERSO 0318-2 / SEDEX 12 REVERSO 0317-4
PACOTE BRONZE

Pacote Agências

NACIONAL INTERESTADUAL
N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1

49,68 77,15 93,84 110,54 63,92 85,13 98,67 112,21 76,10 
53,06 81,10 98,70 116,30 66,17 86,70 100,51 114,31 78,77 
56,43 85,06 103,56 122,06 68,42 88,26 102,34 116,41 81,45 
67,60 102,40 124,91 147,43 82,40 111,13 130,00 148,86 98,09 
79,47 119,62 145,97 172,33 96,67 133,42 157,46 181,51 115,08 
90,76 136,72 167,21 197,69 111,03 155,70 184,83 213,96 132,18 
102,63 153,83 188,27 222,71 125,11 178,08 212,10 246,11 148,94 
114,03 171,40 209,74 248,08 139,09 200,66 239,71 278,75 165,58 
125,43 188,62 230,85 273,09 152,96 222,75 266,88 311,01 182,10 
136,84 205,49 251,92 298,34 166,84 246,21 294,83 343,46 198,62 
149,17 226,08 275,42 324,76 183,17 273,58 325,87 378,16 218,06 
161,27 246,33 298,87 351,40 199,49 299,96 356,31 412,66 237,49 
15,94 24,44 29,61 34,79 19,94 29,91 35,38 40,86 23,74



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  

SEDEX 10 0315-8 / SEDEX 12 0314-0 / SEDEX 10 REVERSO 0318-2 / SEDEX 12 REVERSO 0317-4
PACOTE BRONZE

Pacote Agências

Vigência: 31/1/2022

INTERESTADUAL
I2 I3 I4

101,35 117,46 133,58 
103,21 119,65 136,08 
105,07 121,83 138,58 
132,30 154,76 177,21 
158,83 187,45 216,08 
185,36 220,03 254,71 
212,00 252,50 292,99 
238,88 285,37 331,85 
265,18 317,72 370,25 
293,11 350,99 408,88 
325,69 387,94 450,19 
357,10 424,18 491,26 
35,61 42,12 48,64



EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

SEDEX HOJE 0320-4 / SEDEX HOJE REVERSO 0319-0
PACOTE BRONZE

Pacote Agências

Vigência: 31/1/2021

Escala de Peso       (kg)

GRUPO DE PRECIFICAÇÃO

L1 L2 L3 L4 E1 E2 E3 E4

  até 1 36,52 37,28 38,04 38,80 51,99 52,54 53,08 53,52 

1 a 5 47,63 48,61 49,60 50,58 66,38 67,04 67,69 68,34 

5 a 10 70,63 72,16 73,68 75,10 90,25 91,12 92,11 92,98 



VIGÊNCIA: 31/01/2022

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S 

Atividades Adicionais Correios Empresas inclusas no preço:

Coleta

Manuseio (acondicionamento e etiquetagem)
Declaração de Valor: Pré-Postagem (geração de PLP)

Pagamento na Entrega:

Preço adicionado ao da tabela SEDEX 0322-0 ou PAC 0329-8: R$ 17,45

Faturamento nos códigos 0327-1 (SEDEX) ou 0331-0 (PAC).

Grandes Formatos:
Preço adicionado ao da tabela PAC 0329-8: R$ 79,00

Faturamento no código 0332-8 (PAC).

Preço adicionado ao da tabela SEDEX 0322-0: R$ 79,00

Faturamento no código 0321-2 (SEDEX).

      (Rolo, Cilindro ou Esférico)

      (Uma das dimensões superior a 70 cm) 

C O M O   O B T E R   O   P R E Ç O   D A   P O S T A G E M

Precificação cúbica:

Todas as encomendas com peso cúbico de até 5 kg serão tarifadas pelo peso real.

Como calcular o peso da postagem:

Passo 1:

a) Medir as dimensões da encomenda (comprimento, largura e altura), em centímetros.

b) Calcular o volume da encomenda multiplicando o comprimento pela largura e pela altura, considerando a parte mais representativa de cada dimensão;

c) Dividir o produto da multiplicação por 6000 (ou consultar a tabela de relação peso x volume);

O resultado será o peso cúbico da encomenda.

Passo 2:

Pesar a encomenda para obter o peso real (balança).

Passo 3:

O preço a ser cobrado corresponderá ao maior dos dois pesos (real ou cúbico), caso o peso cúbico seja superior a 5 kg.

Um exemplo: 

Uma encomenda pesando 7,76 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:

1º - Calcular o peso cúbico: 2º - Pesar a encomenda: 

volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3 peso real = 8 kg

peso cúbico = 68.400 / 6000 = 11,40, ou seja, 12kg 3º - Será cobrado o maior dos dois pesos, ou seja, 12kg

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                
                                                                                           

Indenização Automática: SEDEX e PAC: 10 vezes o 1º porte da carta                                    

Mão Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                  
                                                                         Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.

Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. 

Devolução de Documento Econômico (DD): R$ 8,33 

Ad Valorem: 1,0% 
Limite máximo para Declaração de Valor: SEDEX: R$ 10.000,00  PAC: R$ 3.000,00                 
              
O Ad 
Valorem 
incidirá 
sobre a 
quantia 
excedente 
ao da 
Indenização 
Automática.

Limite máximo para cobrança ao destinatário: SEDEX: R$ 3.500,00  PAC: R$3.000,00.                       
Não possui Indenização Automática, sendo obrigatória a Declaração de Valor. O Ad Valorem de 2,0% incidirá 
sobre o valor total declarado em Nota Fiscal ou no Formulário de Declaração de Conteúdo, fornecido pelos 
Correios.

Cobrança Adicional de Manuseio Especial por Formato ou Dimensão: R$ 20,00 - preço ajustado em 15/12/21

L1, L2, L3 e L4: trecho local, conforme as tabelas Precificação Local e Precificação de Capital.

E1, E2, E3 e E4: trecho estadual e de divisa - cidades do mesmo estado e outras conforme UF de origem da tabela Precificação de Divisa.

N1, N2, N3, N4: trecho entre capitais e cidades A+, conforme tabelas Precificação de Capital e Matriz de Origem-Destino.

I1, I2, I3, I4: demais trechos interestaduais, conforme tabela Matriz de Origem-Destino.



I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S 

Declaração de Valor:

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                
                                                                                           

Indenização Automática: 5 vezes o 1º porte da carta                                         

Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.

Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. Aos objetos com peso acima de 300g até 1000g será cobrado o mesmo valor do serviço PAC da 
tabela vigente desde 31/01/2020.

Ad Valorem: 2,0% Se a embalagem for envelope, o cliente deverá selecionar a opção "PACOTE" e lançar na PLP a 
altura mínima de 1 cm.Limite máximo para Declaração de Valor: R$ 100,00                     

O Ad Valorem incidirá sobre a quantia excedente ao da Indenização Automática.



VIGÊNCIA: 31/01/2020

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S 

Indenização Automática: 5 vezes o 1º porte da carta                                         

Aos objetos com peso acima de 300g até 1000g será cobrado o mesmo valor do serviço PAC da 
tabela vigente desde 31/01/2020.

Se a embalagem for envelope, o cliente deverá selecionar a opção "PACOTE" e lançar na PLP a 
altura mínima de 1 cm.
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